Ce serment qu'on exige encore aujourd'hui est relatif à l'acte suivant, dressé dans un temps où la Faculté de Théologie de Paris, en conséquence d'un decret du Concile de Basle, regardoit comme un dogme de foi, l'opinion de l'immaculée conception de la S^{te} Vierge.

DETERMINATIO

Sacræ Facultatis Theologicæ Parisiensis de immaculata conceptione Sanctæ Dei Genitricis perpetuæque Virginis Mariæ.

Cùm multas, Majores nostri fortissimi ac strenuissimi catholicæ fidei milites, noscentes variis temporibus hæreses, nullis unquam laboribus, nullis periculis deterriti, sacris suis

disputationibus oppresserint; in illos tamen errores qui immaculatæ et gloriosissimæ Dei Genitricis perpetuæque Virginis Mariæ laudem et dignitatem violare visi sunt, peculiari quodam sancto perfectoque odio vehementiùs insurgendum, acriùsque sibi pugnandum semper judicarunt; quandoquidem eam contumeliam ad Dominum nostrum Jesum Christum, in utrumque parentem piissimum, maximè pertinere arbitrabantur.

Quod enim Ecclesiasticus 3. cap. de Patre scribit, de Matre quoque verissimum est; ac de utroque parente interpretandum; *Ne glorieris, inquit, in contumelia Patris tui, non enim est tibi gloria ejus confusio; gloria enim hominis ex honore Patris sui, et dedecus Filii, Pater sine honore.*

Cùm itaque proximo seculo quæstio de puritate conceptionis felicissimæ Dei et Domini nostri Jesu Christi genitricis Mariæ solito frequentiùs agitari cœpisset, Spiritu Sancto scilicet ejus rei veritatem aliquandò propolari volente, diligentius utriusque partis libratis rationibus, primùm pro tempore suum prudentissimè suspenderunt judicium. Demùm in eam partem inclinatiores quæ Virginis gloriæ et puritati adstipulari videbatur, ita eorum vanissimam temeritatem disputando confutaverunt, qui, citra efficacem probationem, Virginem in originali peccato fuisse conceptam obstinatò contendebant, ut contrariam quæstionis partem, quæ Virginem, dum conciperetur, speciali Dei numine, ab originali maculo fuisse immunem affirmat, et pietati, et fidei, et rectæ rationi, et scripturis divinis valdè quadrantem decernerent.

Quæ sententia paucos post annos, in sacro Basilensi plenario Concilio, post longam ejus quæstionis disputationem, gravissimamque deliberationem, Spiritu Sancto inspirante, ita placuit, ut eam tandem doctrinam quæ beatissimam Dei Genitricem Mariam, cùm conciperetur, ab omni prorsùs peccati originalis labe, speciali singularique Dei gratia fuisse liberam asseruerit et docuerit; et tanquam piam, ecclesiastico cultui, fidei catholicæ, rectæ rationi, et Scripturæ Sacræ consonam, ab omnibus catholicis approbandam, amplectendam et tenendam definierit; contrariamque assertionem deinceps doceri, defendique, sub interminatione divini judicii vetuerit.

Quod sanctum Synodi decretum, cùm omnium Ecclesiarum, tum etiam totius populi christiani judicio, consensu, ac religione comprobatum confirmatumque videamus, non possumus

quorundam vanam superbiam, temerariam, insanamque obstinationem non admirari, non indignè molestèque ferre, qui, hoc nostro adhuc tempore ejusmodi piam ac religiosam doctrinam universalis Synodi et Ecclesiæ, quæ, justa Christi promissionem errare non potest, judicio auctoritatèque probatam, aut oppugnare, aut in dubitationem revocare non verentur, implacabile, impiissimumque bellum adversùs Dei Genitricis eximiam dignitatem gerentes.

Quòrum furori ut alacriùs fortiùsque occurramus atque resistamus, pro nostra professione, ordine et gradu, Majorum nostrorum vestigia sequentes, universi tertio congregati, post multam, gravem, et maturam deliberationem, in ejus piissimæ doctrinæ, quæ benedictissimam Dei Matrem ab originali peccato, Dei singulari dono, fuisse preservatam affirmat, quamque jampridem veram credidimus et credimus, defensionem ac propugnationem speciali sacramento conjuravimus, nosque devovimus; statuentes ut nemo deinceps sacro huic nostro collegio adscribatur, nisi se hujus religiosæ doctrinæ assertorem, strenuumque propugnatorem semper pro viribus futurum simili juramento profiteatur.

Quòd si quis ex nostris, quod absit, ad hostes Virginis transfuga contrariæ assertionis, quam falsam, impiam, erroneam judicamus, spretò non nostrâ tantùm, sed Synodi et Ecclesiæ, quæ procul dubio summa est, auctoritate, patrocinium quacumque ratione suscipere ausus fuerit, hunc honoribus nostris omnibus privatum atque exauctoratum à nobis et consortio nostro, velut Ethicum et Publicanum procul abjiciendum decernimus.

Vos ergo appellamus, et convenimus, Reverendissimi Pontifices, Ecclesiarum Christi Pastores et Duces, nobiscum Virginem sanctissimam Dei Matrem et omni laude dignissimam, ab originali peccato, Dei singulari dono, fuisse præservatam credite, prædicate, prædicantesque vestra benedictione opibusque juvate.

Et per Jesu Christi misericordiæ viscera, ejusque Matris intemeratæ Virginis caritatem obtestamur, ita pro vestro officio et divina auctoritate, nostris, imò potiùs Divæ Mariæ hostibus fortiter resistite; vestris eos finibus abigite, et multatos expellite, ut religiosa populi christianissimi in gloriosissimam Dei Genitricem, unam humani generis spem, patronam et

matrem devotio, pietas et caritas in dies magis ac magis foveatur, augeatur, accendatur, rem procul dubio pientissimo ejus Filio Domino nostro ac Redemptori Jesu Christo facturi gratissimam atque jucundissimam, et huic quoque cujus curam geritis populo fructuosissimam.